
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Negro Sergio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Di Pietro Maurizio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

147 16/05/2023 3 0

Oggetto: 

PR FESR Campania 2021-2027 - Approvazione "Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni" - Presa d'atto.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le
disposizioni  comuni  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di
coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura,  nonché le  regole  finanziarie  applicabili  ai  Fondi  elencati  ed  al  Fondo Asilo,  migrazione  e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti; 

b) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del
24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

c) con DGR n.  489 del  12/11/2020 la  Regione Campania ha  adottato  il  “Documento  Regionale  di  Indirizzo
Strategico”  predisposto dal  Gruppo di  Programmazione di  cui alla  DGR 44/2020 e condiviso con le  parti
economico  sociali  ed  amministrative  coinvolte  e  che  tale  documento  rappresenta  lo  schema  generale  di
orientamento per l’elaborazione dei Programmi operativi FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021/2027;

d) con  DD  n.  18  del  03/02/2021  dell’Autorità  di  Gestione  del  FESR  è  stato  approvato  il  Documento
Programmatico Regionale del PR Campania FESR 21-27;

e) con Decisione di esecuzione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022 la Commissione Europea ha approvato
l’Accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

f) in data 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;

g) con Decisione C (2022) 7879 del 26/10/2022 la Commissione Europea ha approvato il PR Campania FESR
2021/2027;

h) con  DGR 559 del  03/11/2022  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione  C (2022)  7879/2022  di
approvazione del PR Campania FESR 2021/2027; 

i) con DGR 630 del 29/11/2022 la Giunta Regionale ha preso atto del Regolamento delle relazioni partenariali per
il ciclo di programmazione unitaria 2021-2027;

j) con  DGR 700  del  20/12/2022  la  Giunta  Regionale  ha  istituito  il  Comita  di  Sorveglianza  del  Programma
Regionale FESR Campania 2021-27;

k) con  DD n.  91  del  24/03/2023  dell’Autorità  di  Gestione  è  stato  individuato  il  Referente  delle  Tematiche
ambientali per l’AdG FESR che garantisca, in particolare, la piena conformità degli strumenti attuativi e di
ciascuna operazione al principio DNSH;

l) con DD n.92 del 24/03/2023 dell’Autorità di Gestione è stato individuato il Referente in materia di Aiuti di
Stato per l’AdG FESR che garantisca la piena conformità degli strumenti attuativi e di ciascuna operazione a
dette norme.

PREMESSO, altresì, che

a) l’articolo 72 del Reg (UE) n. 1060/2021 stabilisce che “l’Autorità di Gestione è responsabile della gestione del
programma  allo  scopo  di  conseguire  gli  obiettivi  del  programma”  e  svolge,  tra  le  altre,  la  funzione  di
selezionare le operazioni in conformità all’articolo 73;

b) il  su  richiamato  articolo  73  del  reg.  (UE)  n.  1060/2021  stabilisce  che  “per  la  selezione  delle  operazioni
l’autorità  di  gestione  stabilisce  e  applica  criteri  e  procedure non discriminatori  e  trasparenti,  garantisce
l’accessibilità per le persone con disabilità, garantisce la parità di genere e tiene conto della Carta dei diritti
fondamentali  dell’Unione  europea,  del  principio  dello  sviluppo sostenibile  e  della  politica  dell’Unione  in
materia ambientale in conformità dell’articolo 11 e dell’articolo 191, paragrafo 1, TFUE”;

c) l’articolo 40 del citato Regolamento (UE) n. 1060/2021 stabilisce le funzioni del Comitato di sorveglianza, tra
cui esaminare e approvare la metodologia e i criteri usati per la selezione delle operazioni;

CONSIDERATO che 

a) in data 03 marzo 2023 si è tenuta la prima seduta del Comitato di Sorveglianza del PR Campania FESR 2021-2027 come



da convocazione del 14/02/2023; 

b) in  tale  seduta  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR  FESR 2021-27  si  è  costituito  nelle  componenti  designate  dalle
amministrazioni e dagli organismi elencati (Allegato A del DD 80/2023) e ha approvato il proprio Regolamento Interno
(Allegato B del DD 80/2023);

c) l’art. 4 del citato Regolamento Interno definisce i compiti del “Comitato” e – in conformità con le previsioni contenute
nel  richiamato  art.40  del  Reg.  (UE)  n.  1060/2021-  stabilisce,  tra  l’altro,  che  il  “Comitato”  esamina  ed  approva  la
metodologia e i criteri utilizzati per la selezione delle operazioni, comprese le eventuali modifiche.

CONSIDERATO, altresì, che

d) nella prima seduta del 03/03/2023 il Comitato di Sorveglianza ha, altresì,  esaminato in prima istanza la metodologia e i
criteri  di selezione delle operazioni del PR FESR 2021-27 proposti dall’Autorità di Gestione, ai fini della successiva
approvazione;

e) in data 29/03/2023 con nota prot. PG/2023/0170699 si è conclusa la procedura di consultazione scritta d’urgenza con i
membri del Cds per l’approvazione del documento “Metodologia e Criteri di Selezione delle Operazioni” del PR FESR
CAMPANIA 2021-27,  avviata  in  data  21/03/2023  con  nota PG/2023/0152457  ai  sensi  dell’art.11  del  Regolamento
Interno del Cds;

f) il documento – come da Allegato A al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale - definisce, in conformità
con  le  disposizioni  di  cui  all’articolo  73  del  Regolamento  (UE)  2021/10601,  i  criteri  di  selezione  del  Programma
Regionale FESR Campania 2021-2027.

RITENUTO 

a) di dover prendere atto del documento “Metodologia e Criteri di Selezione delle Operazioni” approvato dal Comitato di
Sorveglianza del PR FESR CAMPANIA 2021-27 con procedura di  consultazione scritta d’urgenza avviata  con nota
PG/2023/0152457 del 21/03/2023 e conclusasi con nota prot. PG/2023/0170699 del 29/03/2023 – Allegato A al presente
atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

b) di dover precisare che i criteri di selezione di cui al documento al punto precedente sono vincolanti a far data dal giorno
successivo all’approvazione del Comitato di Sorveglianza, ovvero dal 30/03/2023;

c) di dover stabilire che gli Uffici della scrivente Autorità di Gestione per quanto di competenza monitoreranno la puntuale
osservanza dei criteri di selezione delle operazioni del PR FESR Campania 2021-2027.

VISTI gli atti richiamati in premessa

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

DECRETA

1. di  prendere  atto  del  documento  “Metodologia  e  Criteri  di  Selezione  delle  Operazioni”  approvato  dal  Comitato  di
Sorveglianza del PR FESR CAMPANIA 2021-27 con procedura di  consultazione scritta d’urgenza avviata  con nota
PG/2023/0152457 del 21/03/2023 e conclusasi con nota prot. PG/2023/0170699 del 29/03/2023– Allegato A al presente
atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di  precisare che i  criteri  di  selezione di  cui al documento al punto precedente sono vincolanti  a far data dal giorno
successivo all’approvazione del Comitato di Sorveglianza, ovvero dal 30/03/2023;

3. di  stabilire  che gli  Uffici  della  scrivente  Autorità  di  Gestione per  quanto  di  competenza monitoreranno la  puntuale
osservanza dei criteri di selezione delle operazioni del PR FESR Campania 2021-2027;

4. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto e Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Audit,
all’Autorità di Certificazione, a tutte le Direzioni Generali, agli Uffici speciali, alle strutture di missione, al Nucleo di
Valutazione e Verifica degli  Investimenti  Pubblici,  al  Partenariato economico e sociale,  agli  uffici  competenti  per la
pubblicazione sul sito istituzione, sul sito FESR, nella sezione Amministrazione trasparente Regione Casa di vetro del
sito ai sensi dell’art.5 della L.R. n. 23/2017 e sul BURC per quanto di rispettiva competenza.

   


